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[Drachmann.] 
man, for ikke at udsætte Regeringens og 
navnlig Rigsdagens Værdighed for unødig 
Paakending, skulde have taget imod mit 
Raad om en lidt elastisk Udvidelse af Ud- 
løbstiden. Men'det maa Ministeren selv om; 
jeg er saamænd villig til, li vis jeg i øvrigt 
lever og sidder i denne enten 홢forbedrede" 
eller samme Rigsdag næste Aar, at sige det 
samme om igen. 

Ministeren gjorde nogle Bemærkninger 
til mig om den økonomiske Situation홢- jeg 
téttede det til Forretningssituationen, det 
er nemlig ikke altid det samme 홢 og for- 
manede mig til ikke at sprede mørk Tale, 
paavirke Verdensbørserne, og jeg ved ikke, 
hvilke, Ulykker jeg ellers kunde gøre. Jeg 
maa rigtignok dertil sige, at det var en daar- 
lig Tak, man fik; i Virkeligheden ilede jeg 
Regeringen til Hjælp, idet jeg, selv om .jeg 

홢 tog al Afstand fra den højtærede Udenrigs- 
minister 홢 hvad jeg: ogsaa bør gøre 홢, 
gjorde nogle kritiske Bemærkninger t i l  det 
ærede Medlem Hr. Himm elstrups Udtalel- 
ser om de uudnyttede Valutaattester. Jeg 
fremsatte her ; et Par Bemærkninger, som 
ikke kan bestrides, idet jeg sagde, at siden 
Efteraaret har Beskæftigelsessituationen væ- 
ret ualmindelig daarlig i Danmark. At den 
er blevet paavirket. udefra, er noget for sig; 
men det er ikke noget internationalt Fæno- 
men, det er et udpræget indenlandsk, dansk 
Fænomen. Jeg vil ikke beskyldes for Pessi- 
misme; men jeg nævnte, at Købmændene 
desværre il ke sæl ger noget videre, da der 
ingen Købeevne er; det hele ligger underlig 
trægt, og derfor er Valutaattestsitiiationen 
i Virkeligheden let forklarlig, saa let, at man 
ikke behøver at ty  til de t  ærede Medlem 
Hr. Himmelstrups Fortolkning 홢 men det 
har man for sin Villighed o. s. v. 

Jeg vil blot 홢 sige til den højtærede 
Minister, at jeg har fremsat disse Bemærk- 
ninger ikke for at mane en vis Mand paa 
Væggen eller male unødvendig sort, men for 
at gøre Regeringen opmærksom paa, at slét 
saa godt er det nu ikke her i Danmark, som 
man vil gøre det til. Det er daarlige Tider, 
det mærker Forretningslivet, det viser Ar- 
bejdsløsheden. Men det gør mig selvfølgelig 
meget ondt, at jeg har fremsat disse lidt 
mørke Betragtninger paa et Tidspunkt, der 
kommer saa tæt op ad de forestaaendeValg. 
Det er maaske det, der generer den højt- 
ærede Finansminister. 

Valdemar Sørensen: Jeg er enig med 
. I det ærede Medlem Hr. Gustav Pedersen i, 

at 홢- Ændringen af visse' Toldsatser ogsaa 

forudsætter de samfundsmæssige Hensyn, 
som i selve Spørgsmaalet er en Selvfølgelig- 
hed. -Hvad jeg blot vilde berøre med min 
Udtalelse før, var dette,; at en Toldlovgiv- 
ning, der: ikke skal- i virke hemmende for 
Omsætning og Produktion, maa. nødvendig- 
vis følge Produktionens Udvikling, alle 
andre Hensyn ufortalt, ::Dét har bestandig 
været min Anskuelse og ér det endnu, at i 
saa Henseende har den danske Toldlovgiv- 
ning og specielt den foreløbige Toldlovgiv- 
ning været for stiv, fordi Udviklingen paa 
mangfoldige Omraader er i sprunget forbi 
den, saadan at i Omsætning med Udlandet 
har denne Toldlovgivning utvivlsomt haft 
sine reducerende Følger. 

Maa jeg sige til det ærede Medlem Hr. 
Himmelstrup, der nærede en overordentlig, 
jeg tør maaske ogsaa have Lov til at sige 
홢bredmundet" Omhu for Regeringspartierne 
og den højtærede Finansminister med Hen- 
syn til det foreliggende Lovforslag, at der er 
i hvert Tilfælde eet Punkt, hvor det ærede 
Medlem staar i den ej endommelige Stilling 
over for den højtærede Finansminister, naar 
der er Tale om at nærme Budget og Regn- 
skab til hinanden, idet den høj tærede nu- 
værende Finansminister da i hvert Tilfælde 
er paa den rigtige Side med Overskuddet. 
Jeg erindrer visse andre. Firìansministre af 홢 . - - 
andre Partifarver, som ikke var nær saa 
heldige, men var paa den anden Side, naar 
der var Tale om det rigtige Forhold mellem > I 
Budget og Regnskab. Jeg tror ikke, man 
kan regne uden yidere med Ros til den ene 
Side og Dadel t i l  den anden, man maa vist 
tage helt andre Forhold i Betragtning, naar 
man taler om disse Ting. 

Til Slut maa jeg maaske uden i øvrigt 
at blande mig i Diskussionen mellem den 
højtærede Finansminister og det ærede Med- 
lem Hr. Drachmann sige, at ud fra min 
Betragtning er det ikke altid, at rigelige 
Pengemidler og en god Valutabalance netop 
er Udtryk for, at Erhvervs- og Omsætnings- 
livet i Befolkningen ér paa den Højde, det 
skulde være. Jeg kunde tænke mig Tilfælde, 
hvor det viste en Nedgang i Omsætning og 
Produktion. Om det er Tilfældet i Øje- 
blikket, om det ærede Medlem Hr. Drach- 
mann har Ret, skal jeg ikke dømme om, 
men rent teoretisk maa jeg sige, "at det kan 
dog vistnok vise det, som jeg siger hér. " 

ElbæknJessen: Det ærede Medlem 
Hr. Oluf Pedersen stillede et Spørgsmaal 
til mig. Jeg forstaar det ærede Medlem 
saaledes, at han anerkender Bondepartiets 
frihandels venlige Standpunkt.' Det maa, 


